
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 
SUBSECRETARIA DE INOVAÇÃO E LOGÍSTICA DO SISTEMA DE DEFESA SOCIAL  
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  
 
 

DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 297/2012/SRHU/SEDS  
 

   O Subsecretário de Inovação e Logística do Sistema de Defesa Social, no uso de suas 

atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório EF/SEDS Nº 010/2011 de 08 de fevereiro de 

2011 – Processo Seletivo Simplificado para Formação de Quadro de Reserva para Unidades  Socioeducativas 

de Belo Horizonte e Região Metropolitana de Belo Horizonte,  

   1. CONSIDERANDO QUE: 

  1.1 foi constatado pela Diretoria de Recrutamento e Seleção Erro Material no “Ato 

de Resultado da Avaliação Psicológica” para o cargo de Agente de Segurança Socioeducativo Masculino  do 

Processo Seletivo  EF/SEDS Nº 010/11. 

                                       1.2 O candidato Rogério Márcio Moreira participou da Avaliação psicológica no 

dia 09 de março de 2012, foi considerado Indicado, no entanto, teve seu nome inserido equivocadamente, no 

Despacho Administrativo Nº 251/12, de candidatos desclassificados. 

               1.3 os agentes públicos tem a prerrogativa de rever seus atos administrativos como 

uma natural decorrência do próprio princípio da legalidade. 

                         1.4 a restauração da situação de regularidade dos atos administrativos constitui 

poder/dever de auto-tutela assegurado pela Sumula 473 do STF. 

 2. RESOLVE: 

    2.1 Tornar sem efeito a inclusão do nome do referido candidato no Despacho Ad-

ministrativo 251/2012 SRHU/SEDS datado de 10/04/2012, e incluí-lo no  Ato de Resultado da Avaliação 

Psicológica – Candidatos Indicados, ocupando  o  412º lugar . 

    2.2 Reclassificar, automaticamente, os demais candidatos classificados em posição 

posterior ao candidato supracitado, na lista de Aprovados para o cargo de Agente de Segurança Socioeduca-

tivo-Masculino. 

                                      2.3. Convocar o candidato Rogério Márcio Moreira, para participar do 

Treinamento Introdutório a ser realizado no período de 24 a 27 de abril de 2012, no horário de 08:00 às 

18:00hs, na EFES, sita a Rua Rio de Janeiro,471- 15º andar- Centro –Belo Horizonte. 

 

 

                                                       Belo Horizonte, 20 de abril de 2012. 

 

 

                                                    Superintendência de Recursos Humanos                                                          edl 


